ГЛАВА ГОРОДА КОГАЛЫМА
Ханты-М ансийского автономного округа - Ю гры

ПРОТОКОЛ №3

заседания Антинаркотической комиссии города Когалыма

г.Когалым 19 августа 2015 года.

Председательствовал:
Степура Владимир Г лава Администрации города Когалыма, председатель
Иванович Антинаркотической комиссии города Когалыма
Присутствовали члены комиссии:
Подивилов Сергей Заместитель главы Администрации города Когалыма,

заместитель председателя Антинаркотической комиссии города
Когалыма
Заместитель главы Администрации города Когалыма

Викторович

Мартынова Ольга
Валентиновна

Гришина Светлана
Г еннадьевна

Юрьева Людмила
Анатольевна
Немыкина Лидия
Анатольевна

Макляк Светлана
Викторовна
Буланый Владимир
Григорьевич
Захаров Вадим
Валентинович

Якунин Иван
Сергеевич

Салихов Ильшат
Яруллович

Маковеев Олег
Николаевич

Начальник Управления образования Администрации города
Когалыма

Начальник Управления культуры, спорта и молодежной
политики Администрации города Когалыма
Начальник отдела по организации деятельности комиссии по
делам несовершеннолетних и защите их прав при
Администрации города Когалыма
Начальник Управления опеки и попечительства Администрации
города Когалыма
Врио начальника полиции Отдела Министерства внутренних
дел Российской Федерации по городу Когалыму
Начальник Когалымского межрайонного отдела Управления
Федеральной службы по контролю за оборотом наркотиков
Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному
округу - Югре
И.о начальника отделения Управления Федеральной
миграционной службы Российской Федерации по Ханты-
Мансийскому автономному округу -  Югры в городе Когалыме
Врио начальника 4 отделения регионального управления
Федеральной службы безопасности России по Тюменской
области
Главный врач бюджетного учреждения ХМАО -  Югры
«Когалымская городская больница» Ханты-Мансийского
автономного округа -Югры

Шемякина Елена
Г апдулловна

Хайруллина Лариса
Г еннадьевна
Колесник Елена
Николаевна

Приглашенные:

Барауля Валерий
Васильевич

Енева Иоанна
Г еоргиева
Вовк Юлия
Сергеевна

Огнева Наталья
F еннадьевна.

Еремеенко Игорь
Анатольевич

Блазамирская
Татьяна Васильевна

Кушнир Сергей
Викторович

Начальник управления социальной защиты населения по городу
Когалыму Департамента социального развития Ханты-
Мансийского автономного округа -Югры
Директор Муниципального бюджетного учрежедния «МКЦ
«Феникс»
Ведущий специалист комиссии сектора по организационному
обеспечению деятельности комиссий города Когалыма и
взаимодействию с правоохранительными органами, секретарь
Антинаркотической комиссии города Когалыма

Заместитель начальника Полиции (по охране общественного
порядка) Отдела Министерства внутренних дел Российской
Федерации по городу Когалыму
Директор БУ профессионального образования ХМАО -  Югры
«Когалымский политехнический колледж»
Врач психиатр-нарколог бюджетного учреждения ХМАО -
Югры «Когалымская городская больница»

Методист сектора по организационному обеспечению
деятельности комиссий города Когалыма и взаимодействию с
правоохранительными органами Когалыма
Оперуполномоченный Когалымского межрайонного отдела
Управления Федеральной службы по контролю за оборотом
наркотиков РФ в городе Когалыме

Специалист-эксперт отдела по общему и дополнительному
Образованию управления образования Администрации города
Когалыма

Заместитель главного врача бюджетного учреждения
ХМАО -  Югры «Когалымская городская больница»

Присутствовало: 23 человека
Кворум имеется.

Рассматриваемые вопросы:

1. Об анализе текущей ситуации в области противодействия злоупотреблению
наркотическими средствами и их незаконному обороту.

2. Об организации работы детских и молодежных объединений (волонтерских
движений), о реализации на территории города Когалыма программ вовлечения
молодых людей в антинаркотические волонтерские движения.

3. О принимаемых мерах профилактического характера среди молодежи,
студентов и школьников по недопущению потреблении опасных для здоровья новых
видов наркотических средств и неподконтрольных ПАВ.

4. О проблемах по раннему выявлению незаконных потребителей наркотиков, их
реабилитации и ресоциализации, организации и проведении социально
психологических мероприятий в учреждении социального обслуживания, в
наркологическом отделении, в образовательных организациях города Когалыма.

5. Рассмотрение итогов проверки эффективности работы органов местного
самоуправления города Когалыма по противодействию незаконному обороту
наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов.

6. Об исполнении решений Антинаркотических комиссий ХМАО - Югры и
города Когалыма.

1. Об анализе текущей ситуации в области противодействия
злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту.

(И.Л.Еремеев, В.Г.Буланый)

Решили:
1.1. Информацию принять к сведению.
1.2. Рекомендовать Управлению Федеральной службы по контролю за оборотом

наркотиков Российской Федерации по ХМАО-Югре (В.В.Захаров), ОМВД Российской
Федерации по городу Когалыму (И.Ю.Доронин) при выявлении лиц, употребляющих
наркотические средства и их психотропные вещества, имеющих несовершеннолетних
детей, сообщить в течении 3-х дней с момента выявления в отдел опеки и
попечительства Администрации города Когалыма (С.В.Макляк).

Срок: с 01.01.2016г. по 31.12.2016г.

1.3. Рекомендовать Когалымскому городскому суду (В.Ю.Дроздову) при
вынесении решений в отношении лиц, допускающих незаконное потребление
наркотиков, на основании судебно-психиатрической экспертизы возлагать
дополнительную обязанность по прохождению лечения и реабилитации в
государственных учреждениях и сертифицированных негосударственных учреждениях,
осуществляющих диагностику, профилактические мероприятия, лечение от
наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию.

С р о к : до 31.12.2015г. с 01.01.2016г. по 31.12.2016г.

2. Об организации работы детских и молодежных объединений
(волонтерских движений), о реализации на территории города Когалыма
программ вовлечения молодых людей в антинаркотические волонтерские
движения.

(Т.В.Блазамирская, Л.А.Юръееа)
Решили:

2.1. Информацию принять к сведению.
2.2. Управлению образования Администрации города Когалыма (С.Г.Гришиной),

проработать вопрос о привлечении квалифицированного педагога -  специалиста, для
работы с волонтерским движением в муниципальном автономном учреждении
дополнительного образования «Дом детского творчества» в городе Когалыме.

Срок: до 20.11.2015г.

3. О принимаемых мерах профилактического характера среди молодежи,
студентов и школьников по недопущению потреблении опасных для здоровья
новых видов наркотических средств и неподконтрольных ПАВ.

(Т.В.Блазамирская, Л.А.Юрьева, С.В.Макляк, И.Г.Енева, В.В.Барауля)

Решили:
3.1. Информацию принять к сведению.
3.2. Управлению образования Администрации города Когалыма (С.Г.Гришина)

совместно с Управлением Федеральной службы по контролю за оборотом наркотиков
Российской Федерации по ХМАО-Югре (В .В.Захаров), Отделом Министерства
внутренних дел Российской Федерации по городу Когалыму (И.Ю.Доронин) с целью
выявления и пресечения сайтов о способе приобретения, изготовления, упоминания
названия наркотических средств, провести разъяснительную работу в образовательных
учреждениях города Когалыма, с законными представителями учащихся, на предмет
необходимости осуществления контроля за посещением их детьми различных сайтов в
сети «Интернет».

Информацию о проведённых мероприятиях направить в сектор по
организационному обеспечению деятельности комиссии города Когалыма и
взаимодействию с правоохранительными органами (С.Е.Михалева).

Срок: до 14.10.2015 года

3.3. Рекомендовать БУ профессионального образования ХМАО-Югры
«Когалымский политехнический колледж» (И.Г.Енёва) совместно с Управлением
Федеральной службы по контролю за оборотом наркотиков Российской Федерации по
ХМАО-Югре (В.В.Захаров), Отделом Министерства внутренних дел Российской
Федерации по городу Когалыму (И.Ю.Доронин), с целью выявления и пресечения
сайтов в сети «Интернет» о способе приобретения, изготовления, упоминания названия
наркотических средств, провести разъяснительную работу с обучающимися
профессионального учреждения.

Информацию о проведённых мероприятиях направить в Сектор по
организационному обеспечению деятельности комиссии города Когалыма и
взаимодействию с правоохранительными органами.

Срок: до 14.10.2015 года

4. О проблемах по раннему выявлению незаконных потребителей
наркотиков, их реабилитации и ресоциализации, организации и проведении
социально-психологических мероприятий в учреждении социального
обслуживания, в наркологическом отделении, в образовательных организациях
города Когалыма.

(Е.Г.ШемякинаГ., Е.Г.ЕневаГ.,Ю. С.Вовк )
Решили:
4.1. Информацию принять к сведению.
4.2. Управлению образования Администрации города Когалыма (С.Г.Гришина)

совместно с управлением Федеральной службы по контролю за оборотом наркотиков
Российской Федерации по ХМАО-Югре (В .В.Захаров) и БУ ХМАО-Югры

«Когалымская городская больница» (О.Н.Маковеев) провести для педагогов и законных
представителей несовершеннолетних дополнительные профилактические мероприятия
(совещания, родительские собрания) по разъяснению первых признаков употребления
наркотических средств среди подростков.

Информацию о проведённых мероприятиях (с указанием наименования
мероприятия, план мероприятия и список участников мероприятия) направить в Сектор
по организационному обеспечению деятельности комиссии города Когалыма и
взаимодействию с правоохранительными органами (С.Е.Михалева).

Срок: до 15.10. 2015 года

4.3 Рекомендовать Управлению социальной защиты населения по городу
Когалыму Департамента социального развития Ханты-Мансийского округа-Югры
(Е.Е.Шемякина), БУ ХМАО-Югры «Когалымская городская больница» (О.Н.Маковеев),
Управлению Федеральной службы по контролю за оборотом наркотиков Российской
Федерации по ХМАО-Югре (В.В.Захаров), начальнику филиала по городу Когалыма
Федерального казенного учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция
Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по ХМАО -  Югре»
(А.А.Денисенко). Усилить проводимую работу по оказанию социальных услуг
наркозависимым гражданам по выдаче сертификатов на оплату услуг по социальной
реабилитации для восстановления здоровья.

Срок: до 15.10.2015года

5. Рассмотрение итогов проверки эффективности работы органов местного
самоуправления города Когалыма по противодействию незаконному обороту
наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов.

(С.В.Подивилов)
Решили:

5.1. Информацию принять к сведению.
5.2.Сектору по организационному обеспечению деятельности комиссии города

Когалыма и взаимодействию с правоохранительными органами (Михалева С.Е.)
принять управленческие решения по итогам анализа эффективности деятельности
антинаркотической комиссии города Когалыма за период 2014 года и 5 месяцев 2015
года направить в Департамент внутренней политики ХМАО -  Югры и
проинформировать аппарат Антинаркотической комиссии ХМАО -  Югры об
устранении выявленных недостатков.

Срок: до 01.11.2015года

5.3. Управлению образования Администрации города Когалыма (С.Е.Гришина),
рекомендовать ОМВД России по городу Когалыму (И.Ю.Доронин), Управлению
Федеральной службы по контролю за оборотом наркотиков Российской Федерации по
ХМАО -  Югре (В.В.Захаров), БУ профессионального образования ХМАО-Югры
Когалымский политехнический колледж (И.Г.Енева), БУ ХМАО-Югры «Когалымская
городская больница» (О.Н.Маковеев), начальнику филиала по городу Когалыма
Федерального казенного учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция
Управления Федеральной службы исполнения наказаний России по ХМАО -  Югре»

(А.А.Денисенко), Начальнику УСЗН по г.Когалыму (Е.Г.Шемякина), Директору
муниципального учреждения «Комплексный социального обслуживания населения
«Жемчужина»» (Т.П.Киреева), предоставить предложения в план работы лекторской
группы на 2015-2016 учебный год для учащихся средних образовательных учреждений
и среднего профессионального образования. Направить предложения в план в Сектор
по организационному обеспечению деятельности комиссии города Когалыма и
взаимодействию с правоохранительными органами.(С.Е.Михалева).

Срок: до 20.11.2015года

5.4. Сектору по организационному обеспечению деятельности комиссии города
Когалыма и взаимодействию с правоохранительными органами.(С.Е.Михалева) внести
изменения и дополнения в постановлении Администрации города Когалыма по работе
лекторской группы по профилактике наркомании, таксикомании, табакокурения,
алкоголизма в городе Когалыме.

Срок: до 20.11.2015года

6. Об исполнении решений Антинаркотических комиссий ХМАО - Югры и
города Когалыма.

(Н.Г. Огнева)
Решили:
6. Считать исполненными поручения решений Антинаркотической комиссий

города Когалыма и Антинаркотической комиссии ХМАО -  Югры.
6.1. Считать исполненными и снять с контроля поручения, предусмотренные

пунктами:
- 1.2.,2.2.,2.4.,2.5.,3.2.,4.2.,5.2.,5.3., 5.4.,6.1.протокол №1 от 20.03.2015 года;
- 3.2.,3.3.,3.4.,4.2.,4.3.,5.2 протокол №2 от 26.05.2015 года;
- 1.2.1., 1.5.протокол №2 от 27.05.2015г.
6.2. Продлить сроки исполнения протокольных поручений по пунктам

2.3.,3.5.,3.6. протокола №1 от 20.03.2015 года.
п.2.3.продлить до 30.09.2015г. за I полугодие;
пп.3.5.,3.6. до 15.01.2016г. за II полугодие.

Г лава Администрации города Когалыма,
председатель Антинаркотической комиссии
города Когалыма

Ведущий специалист сектора по
организационному обеспечению деятельности
комиссии города Когалыма и взаимодействия
с правоохранительными органами, секретарь
Антинаркотической комиссии г.Когалыма